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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,418,396 2,397,669 20,727

1.지방자치단체이전수입 35,902 9,392 26,510

1.비법정이전수입 4,392 4,392 0

1.기초지방자치단체전입금 4,392 4,392 0

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 1,000 1,000 0

2.자치법규근거보조금(기초) 3,392 3,392 0

2.교육경비보조금 31,510 5,000 26,510

1.기초지방자치단체전입금 31,510 5,000 26,510

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 31,510 5,000 26,510
(성립전_4추)익산형 다이로움 고교 역량강화(2

차)사업 : 26,510,000원 * 1개교 =
26,510,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,382,144 2,387,927 -5,783

1.교육비특별회계전입금수입 2,382,144 2,387,927 -5,783

1.교육비특별회계전입금 2,382,144 2,387,927 -5,783

1.학교운영비전입금 989,452 989,452 0 학교기본운영비 : -124,757,000원 * 1개교 = -124,757,000

학교기본운영비(2025.1.~2) : 124,757,000원 *

 1개교 =
124,757,000

2.목적사업비전입금 1,392,692 1,398,475 -5,783 일반고기숙사운영비 : -228,000원 * 1개교 = -228,000

2024.현장체험학습비(수학여행비)지원금 : 

-3,127,000원 * 1개교 =
-3,127,000

기숙사학생조석식지원비 : -2,428,000원 * 1개

교 =
-2,428,000

3.기타이전수입 350 350 0

1.기타공공이전수입 350 350 0

1.기타공공지원금 350 350 0

1.기타공공지원금 350 350 0

2.자체수입 373,185 372,715 470

1.학부모부담수입 339,595 339,795 -200

1.수익자부담수입 339,595 339,795 -200

1.급식비 192,741 192,891 -150

1.급식비 192,741 192,891 -150 학생조식비 : 24,000원*1회= 24,000

학생석식비 : 130,000원*1회= 130,000

교직원중식비 : -304,000원*1회= -304,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 83,053 83,053 0

1.현장체험학습비 83,053 83,053 0

4.졸업앨범비 9,291 9,291 0

1.졸업앨범비 9,291 9,291 0

5.기숙사비 54,510 54,560 -50

1.기숙사비 54,510 54,560 -50 월회비 : -50,000원*1회= -50,000

6.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 33,590 32,920 670

1.사용료및수수료 13,679 13,679 0

1.사용료및수수료 13,679 13,679 0

1.사용료 13,679 13,679 0

2.자산수입 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

3.기타행정활동수입 19,761 19,091 670

1.이자수입 14,410 15,800 -1,390

1.이자수입 14,410 15,800 -1,390 예금이자수입 : -1,390,000원*1회= -1,390,000

2.기타행정활동수입 5,351 3,291 2,060

1.기타행정활동수입 5,351 3,291 2,060 공사수도광열비 : 1,983,000원*1회= 1,983,000

법인카드포인트전환금 : 77,000원*1회= 77,000

3.기타수입 16,701 16,701 0

1.전년도이월금 16,701 16,701 0

1.순세계잉여금 16,701 16,701 0

1.순세계잉여금 16,701 16,701 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 16,701 16,701 0

세입합계 2,808,282 2,787,085 21,197
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 52,789 52,239 550

1.기타 교직원보수 42,539 42,539 0

1.교직원대체인건비 42,539 42,539 0

1.교원대체인건비 42,539 42,539 0

1.기간제교원인건비 35,727 35,727 0

2.맞춤형복지비 6,458 6,458 0

3.기간제교원법정부담금 354 354 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,250 9,700 550

1.교직원역량강화 6,750 6,200 550

1.직무연수 6,750 6,200 550

1.일반수용비 6,750 6,200 550 교원직무연수 : 65,400원*10명*1회= 654,000

퇴직예정교원연수 : -104,000원*1회= -104,000

2.교직원복지 3,500 3,500 0

1.동호회지원 830 830 0

1.교직원복지비 830 830 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.교직원생일기념 2,370 2,370 0

1.교직원복지비 2,370 2,370 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,003,283 1,006,139 -2,856

1.급식 관리 757,018 759,596 -2,578

1.학교급식운영 757,018 759,596 -2,578

1.조리사인건비 5,065 5,025 40

1.공무직인건비 4,940 4,900 40 인건비및수당_수 : 40,000원*1회= 40,000

2.맞춤형복지비 125 125 0

2.조리원인건비 29,151 30,461 -1,310

1.공무직인건비 28,271 29,581 -1,310 인건비및수당_수 : -1,310,000원*1회= -1,310,000

2.맞춤형복지비 880 880 0

이대건 2025년 02월 12일 10시 25분 55초 5 전북특별자치도교육청 이리여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식재료구입비 640,024 642,079 -2,055

1.급식용식재료비 640,024 642,079 -2,055 식품비_목+수 : -2,055,000원*1회= -2,055,000

5.급식운영비 73,878 73,131 747

1.일반수용비 34,945 33,675 1,270 소모품구입_목+수 : 1,270,000원*1회= 1,270,000

2.전기요금 10,990 12,000 -1,010 전기요금_목+수 : -1,010,000원*1회= -1,010,000

3.상하수도료 11,480 11,016 464 상하수도요금_목+수 : 464,000원*1회= 464,000

4.연료비 16,463 16,440 23 도시가스사용_목+수 : 23,000원*1회= 23,000

6.급식기구확충비 7,700 7,700 0

1.비품구입비 7,700 7,700 0

7.대체인건비 1,200 1,200 0

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.기숙사 관리 90,194 90,472 -278

1.기숙사운영 90,194 90,472 -278

1.기숙사운영비 27,801 27,855 -54

1.일반수용비 8,655 8,655 0

2.전기요금 7,424 7,200 224 전기요금_수+목 : 224,000원*1회= 224,000

3.상하수도료 3,600 3,600 0

4.연료비 8,122 8,400 -278 연료비_수+목 : -278,000원*1회= -278,000

2.기숙사직원인건비 62,393 62,617 -224

1.공무직인건비 56,752 56,976 -224 사감연장근로수당_수 : -297,000원*1회= -297,000

사감야간근로수당_수 : 6,000원*1회= 6,000

사감연차수당_수 : -215,000원*1회= -215,000

사감퇴직적립금_수 : 282,000원*1회= 282,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.공무직법정부담금 3,991 3,991 0

3.보건관리 46,151 46,151 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,383 27,383 0

1.학생건강검사 8,281 8,281 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 8,281 8,281 0

2.보건실운영 17,602 17,602 0

1.일반수용비 220 220 0

2.운영수당 950 950 0

3.학생복지비 16,432 16,432 0

3.[국고]흡연예방및금연실천학

교운영_목
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 18,768 18,768 0

1.먹는물관리 14,488 14,488 0

1.일반수용비 14,488 14,488 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

4.교육격차 해소 2,000 2,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 2,000 0

1.다문화가정 지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

5.학생복지 107,920 107,920 0

1.학생복지운영 107,920 107,920 0

1.졸업앨범제작 9,920 9,920 0

1.일반수용비 629 629 0

2.학생복지비 9,291 9,291 0

2.학생교과서구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학생교복구입 58,800 58,800 0

1.학생복지비 58,800 58,800 0

4.전북에듀페이운영 39,000 39,000 0
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사업 경정
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1.학생복지비 39,000 39,000 0

3.기본적 교육활동 545,969 518,150 27,819

1.교과 활동 290,043 285,607 4,436

1.교과활동지원 218,703 214,267 4,436

1.교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.보결수업관리 4,380 4,380 0

1.기타수당 4,380 4,380 0

3.보충과정운영 30,160 30,160 0

1.기타수당 30,160 30,160 0

4.고교학점제(이수지도팀운영_

경상)
6,768 7,485 -717

1.기간제교원인건비 4,636 5,168 -532
교육과정업무담당교사지원시간강사인건비

 : -38,000원*1명*14시간=
-532,000

3.교육운영비 1,417 1,417 0

4.목적사업업무추진비 715 900 -185 협의회비 : -37,000원*5명*1회= -185,000

5.고교학점제(학교문화및운영혁

신_경상)
6,492 5,776 716

1.일반수용비 4,407 3,709 698 전문적학습공동체운영 : 34,900원*20종= 698,000

2.운영수당 1,398 1,540 -142
학생,교사,학부모연수운영 : -142,000원*1

명*1회=
-142,000

4.목적사업업무추진비 687 527 160 협의회비 : 20,000원*8명*1회= 160,000

6.고교학점제(학생프로그램_경

상)
24,740 24,739 1

1.기타수당 1,672 1,672 0

2.운영수당 1,312 1,312 0

3.교육운영비 21,756 21,755 1 교과박람회운영 : 1,000원*1개= 1,000

7.기후변화교육_경상 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.학력증진운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

9.고교학점제공간조성사업운영_

목
98,663 94,227 4,436

1.일반수용비 14,794 14,794 0
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2.여비 471 471 0

3.교육운영비 3,745 3,745 0

4.목적사업업무추진비 990 990 0

5.비품구입비 78,663 74,227 4,436
기자재및비품구입_목+자 : 4,436,000원*1

종*1회=
4,436,000

10.자율적교육과정운영 6,500 6,500 0

2.교육운영비 6,100 6,100 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

11.기초학력쑥쑥테마캠프운영_

목
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

12.학습습관형성60일프로젝트운

영_목
1,000 1,000 0

1.기타수당 608 608 0

2.교육운영비 243 243 0

3.목적사업업무추진비 149 149 0

13.수능1등급올리기80일프로젝

트운영_목
25,400 25,400 0

1.기타수당 16,300 16,300 0

2.교육운영비 9,100 9,100 0

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 2,150 2,150 0

1.교과운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

4.수학 교과활동 1,261 1,261 0

1.교과운영 1,261 1,261 0

1.교육운영비 1,261 1,261 0

5.과학 교과활동 23,700 23,700 0

1.교과운영 12,300 12,300 0

1.교육운영비 5,090 5,090 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 7,210 7,210 0

2.기술가정교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.비품구입비 200 200 0

3.미래형융합교육(STEAM)선도학

교운영_목
7,000 7,000 0

1.기타수당 760 760 0

2.교육운영비 5,554 5,554 0

3.목적사업업무추진비 686 686 0

6.체육 교과활동 8,901 8,901 0

1.교과운영 8,901 8,901 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 4,701 4,701 0

3.비품구입비 3,600 3,600 0

7.예술 교과활동 4,291 4,291 0

1.음악교과운영 1,091 1,091 0

1.교육운영비 468 468 0

2.비품구입비 623 623 0

2.미술교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

8.외국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.특수교육교과활동 28,037 28,037 0

1.교과운영 28,037 28,037 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 26,717 26,717 0

3.일반업무추진비 120 120 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 255,926 232,543 23,383

1.자율활동 34,554 34,554 0

1.학생회활동지원 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

2.학급교육활동경비 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

3.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.체육대회 4,504 4,504 0

1.교육운영비 4,504 4,504 0

5.학교특색사업 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

6.학교축제 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

2.현장체험학습활동 158,435 161,562 -3,127

1.수학여행 158,435 161,562 -3,127

1.여비 9,609 9,609 0

2.교육운영비 148,826 151,953 -3,127
학생수학여행지원비_목 : -3,127,020원*1

교=
-3,127,000

3.동아리활동 5,900 5,900 0

1.동아리활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.진로활동 57,037 30,527 26,510

1.자기이해활동 2,837 2,837 0

1.교육운영비 2,837 2,837 0

2.진로계획활동 3,180 3,180 0

1.운영수당 896 896 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,284 2,284 0

3.진로체험활동 24,510 24,510 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 20,610 20,610 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.익산형다이로움역량강화(2차)

사업_보
26,510 0 26,510

1.운영수당 5,580 0 5,580
(성립전_4추)진로체험강사비 : 310,000원

*18명=
5,580,000

2.교육운영비 20,930 0 20,930
(성립전_4추)특기적성교재비 : 15,500원*2

권*100명=
3,100,000

(성립전_4추)1학년진로탐색교재비 : 

20,000원*191명=
3,820,000

(성립전_4추)1학년진로탐색운영물품(간식

비) : 5,000원*191명=
955,000

(성립전_4추)2학년진로탐색교재비 : 

20,000원*210명=
4,200,000

(성립전_4추)2학년진로탐색운영물품(간식

비) : 5,000원*210명=
1,050,000

(성립전_4추)진로체험운영물품(간식비) : 

5,000원*214명=
1,070,000

(성립전_4추)진로체험현수막제작 : 50,000

원*1회=
50,000

(성립전_4추)맞춤형민주시민교육교재비 : 

30,000원*191명=
5,730,000

(성립전_4추)맞춤형민주시민교육운영물품

(간식비) : 5,000원*191명=
955,000

4.선택적 교육활동 450,682 450,682 0

1.방과후학교 운영 121,078 121,078 0

1.방과후학교운영 121,078 121,078 0

1.교과프로그램 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

2.익산시 다이로움 고교 역량강

화 사업_보조금
5,000 5,000 0

1.기타수당 4,180 4,180 0

2.교육운영비 820 820 0

3.방과후학교운영_목 55,400 55,400 0

1.기타수당 41,100 41,100 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.전기요금 8,000 8,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 4,500 4,500 0

4.교과보충프로그램운영_목 10,378 10,378 0

1.기타수당 7,258 7,258 0

2.교육운영비 3,120 3,120 0

5.사교육부담없는학교운영_목 50,000 50,000 0

1.기타수당 13,684 13,856 -172 방과후강사수당지원 : -152,000원*1회= -152,000

교과질문멘토링수당 : -20,000원*1회= -20,000

2.일반수용비 6,960 6,960 0

3.교육운영비 14,356 14,184 172 교재구입 : 172,000원*1회= 172,000

4.비품구입비 15,000 15,000 0

2.국제교육 90,600 90,600 0

1.국제교육운영 90,600 90,600 0

1.국제교류수업학교운영_목 90,600 90,600 0

1.교육운영비 89,575 89,575 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 825 825 0

3.독서활동 35,704 35,704 0

1.독서활동운영 35,704 35,704 0

1.도서구입 25,945 25,945 0

1.교육운영비 536 536 0

2.도서구입비 25,409 25,409 0

2.도서관운영 8,759 8,759 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 7,959 7,959 0

3.비품구입비 300 300 0

3.도서관자원봉사자운영_경 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교기육성 194,950 194,950 0

1.교기운영 194,950 194,950 0

1.펜싱부운영 85,792 85,792 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 79,392 79,392 0

3.학생복지비 2,400 2,400 0

2.운동부지도자인건비 109,158 109,158 0

1.공무직인건비 15,000 15,000 0

2.기간제근로자인건비 76,872 76,872 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

5.교직원복지비 400 400 0

6.기간제근로자법정부담금 9,236 9,236 0

5.기타 선택적 교육활동 8,350 8,350 0

1.창의교육운영 8,000 8,000 0

1.영재학급운영_목 8,000 8,000 0

1.기타수당 4,960 4,960 0

3.교육운영비 2,660 2,660 0

4.목적사업업무추진비 380 380 0

2.기타선택적교육운영 350 350 0

1.대학교 교육실습생 운영 350 350 0

1.교육운영비 260 260 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

5.교육활동 지원 292,613 292,726 -113

1.교무업무 운영 77,991 78,104 -113

1.교무학사운영 77,991 78,104 -113

1.교무학사운영 11,226 13,386 -2,160

1.일반수용비 2,032 2,032 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 7,594 9,754 -2,160 상장용지구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

사무용품및소모품구입 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

신입생오리엔테이션간식 : 840,000원*1회= 840,000

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.입학식 및 졸업식 4,560 2,560 2,000

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 3,800 1,800 2,000 졸업상품구입 : 2,800,000원*1회= 2,800,000

졸업상장케이스구입 : -800,000원*1회= -800,000

3.일반업무추진비 400 400 0

4.교육과정평가 5,497 5,493 4

1.교육운영비 1,383 1,383 0

2.일반업무추진비 1,474 1,470 4 고사관련협의회 : 4,000원*1회ㅣ= 4,000

3.비품구입비 2,640 2,640 0

5.환경정리 7,016 7,016 0

1.일반수용비 7,016 7,016 0

6.1학년운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.2학년운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.3학년운영 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

9.전문적학습공동체운영 4,983 4,940 43

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 1,650 1,650 0

3.일반업무추진비 333 290 43 워크숍및연수간식구입 : 43,000원*1회= 43,000

10.100주년기념사업(행사)운영 11,580 11,580 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,945 10,945 0

2.교육운영비 635 635 0

11.대학수학능력시험장운영_목 28,159 28,159 0

1.기타수당 14,490 14,490 0

2.일반수용비 8,405 8,405 0

3.여비 1,380 1,380 0

4.교직원복지비 1,569 1,569 0

5.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

6.비품구입비 1,115 1,115 0

2.생활지도운영 23,380 23,380 0

1.학생생활상담지도 8,780 8,780 0

1.학생생활지도 운영 5,280 5,280 0

1.운영수당 4,080 4,080 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.상담실운영(위클래스_경상) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,905 2,905 0

2.비품구입비 595 595 0

2.학교폭력예방 14,600 14,600 0

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학교폭력예방지원학교운영_목 6,700 6,700 0

1.기간제교원인건비 4,608 4,608 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

4.기간제근로자법정부담금 92 92 0

4.따뜻한학급문화조성_목 7,200 7,200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.연구학교 운영 64,000 64,000 0

1.연구학교운영 64,000 64,000 0

1.미래학교운영_경상 64,000 64,000 0

2.일반수용비 10,242 10,242 0

3.운영수당 2,198 2,198 0

4.교육운영비 45,240 45,240 0

5.목적사업업무추진비 6,320 6,320 0

4.학습지원실 운영 24,600 24,600 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 24,200 24,200 0

1.학교정보화지원 24,200 24,200 0

1.교육운영비 10,144 10,144 0

2.비품구입비 14,056 14,056 0

5.교육여건 개선 102,642 102,642 0

1.교육환경개선 102,642 102,642 0

1.칠판교체 80,914 80,914 0

1.일반수용비 43,493 43,493 0

2.비품구입비 37,421 37,421 0

2.각실환경개선 21,728 21,728 0

1.비품구입비 21,728 21,728 0

6.학교 일반운영 462,946 467,149 -4,203

1.학교기관 운영 74,688 73,515 1,173

1.부서기본운영 74,088 73,035 1,053

1.교장실운영 9,440 9,440 0

1.일반업무추진비 5,720 5,720 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 64,648 63,595 1,053

1.일반수용비 27,468 23,795 3,673 사무용복사용지구입 : 50,000원*20종*1회= 1,000,000

프린터및팩스토너구입 : 100,000원*10종*1

회=
1,000,000

재정보증보험료 : 277,000원*1회= 277,000

등사원지및잉크구입 : 100,000원*10종*1회

=
1,000,000

민원발급프로그램사용료 : 396,000원*1회= 396,000

2.운영수당 380 0 380 교육공무직원특강강사비 : 380,000원*1회= 380,000

3.여비 25,800 28,800 -3,000 관내출장여비 : -200,000원*10명*1회= -2,000,000

관외출장여비 : -40,000원*5명*5회= -1,000,000

4.교직원복지비 6,600 6,600 0

5.일반업무추진비 1,400 1,400 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 600 480 120

1.교육공무직원인건비 600 480 120

1.공무직인건비 600 480 120 연장근로수당 : 15,000원*4시간*2회= 120,000

2.시설 장비 유지 385,188 390,564 -5,376

1.학교시설장비유지 385,188 390,564 -5,376

1.공공요금및제세공과금 140,277 115,277 25,000

1.일반수용비 10,805 12,036 -1,231
공기청정기렌탈비(코웨이)_경 : -98,000원

*1회=
-98,000

공기청정기렌탈비(웰스)_경 : -1,133,000

원*1회=
-1,133,000

2.전기요금 105,695 79,464 26,231 전기요금 : 12,500,000원*2월= 25,000,000

전기요금(공기청정기)_경 : 615,500원*2월

=
1,231,000

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 11,777 11,777 0

2.시설관리용역 61,066 67,166 -6,100

1.일반수용비 61,066 67,166 -6,100 생활폐기물처리 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

기타시설관리용역 : -1,500,000원*1회= -1,500,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

냉난방기청소용역 : -600,000원*1회= -600,000

3.시설일반관리 107,562 132,226 -24,664

1.일반수용비 107,562 132,226 -24,664 냉난방기수리 : -300,000원*10대 = -3,000,000

소규모수선 : -21,664,000원*1회= -21,664,000

4.화장실관리 33,585 33,387 198

1.공무직인건비 22,492 22,569 -77 미화원기본급 : -105,000원*1회= -105,000

미화원명절휴가비 : 75,000원*1회= 75,000

미화원연차수당 : -47,000원*1회= -47,000

2.기간제근로자인건비 0 400 -400 미화원대체인력인건비 : -400,000원*1회= -400,000

3.일반수용비 8,405 7,730 675 화장실소모품구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

비데청소용역비 : 175,000원*1회= 175,000

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.공무직법정부담금 1,688 1,688 0

5.당직관리 42,698 42,508 190

1.공무직인건비 29,911 29,671 240 야간근로수당 : -30,000원*1회= -30,000

연장근로수당 : 270,000원*1회= 270,000

2.일반수용비 10,680 10,680 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.공무직법정부담금 1,457 1,507 -50 경비원법정부담금 : -50,000원*1회= -50,000

3.학교운영 협력 3,070 3,070 0

1.학교운영위원회운영 1,570 1,570 0

1.학교운영위원회운영 1,570 1,570 0

1.여비 370 370 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 940 940 0

1.일반수용비 640 640 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모교육 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

세출합계 2,808,282 2,787,085 21,197
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